De sacramento

beat libero arbitrio: et quod percussit
vniuersa maligni spiritus illusio. Si
gnat puer in fronte/ i pectore/ i ocul/
i naribus/ i ore signo crucis: cuius virtute
vicitur diabolus et exaltatur est christus.
Ubi Abac. iij. Cornua in manibus
ei sunt: ubi abscondita est fortitudo
ei. Hoc signo muniuntur totius corporis
sensus: cuius virtute omnia sacra
compleantur et omnia diaboli signa fru
strantur. Sic enim cum primogenita de
lerent egypti/ populus hebreorum signa
tis postibus domorum suarum sanguine
agni paschalis in egypto dominice passio
nis saluatur: populus vero egyptiorum qui
hoc caruit signo in suis primogeni
tis graui percussus est sic apud Eze
chielem hierusalem ab imminente clade li
beranda esse permittit si thau qui signu
ra crucis exprimit in frontibus gemē
tium atque dolentium signaret. Dein
de antequam sal ponat in os pueri rece
pto sale simplici et mundo benedicat
ipsum speciale per illam orationem: Exorci
zo te creatura salis in nomine dei pa
tris omnipotentis: et in charitate domini
nostri iesu christi: et in virtute spiritus sancti etc.
faciendo signa crucis ad inuocatio
nem cuiuslibet persone sancte trinitatis: et
compleat usque ad finem. Nec credat
quod posse sufficere sal illud ad exorci
zandum puerum quod benedicit die dominico
ad benedicendum aquam: cum illud speciale
officium habeat et distinctum ab isto.
Et ideo caueat sacerdos ne cum illo
sale cum quo die dominico aquam exorci
zat ad baptismum vadat: sed ipso die
dominico in alio cypho benedicat sal per
benedicenda aquam et in alio per exorcizari

dis infantibus ante baptismum. Cum au
tem compleuerit orationem dictam/
et sal benedixerit: recipiat sal et
ponat ad os pueri dicens: Accipe
sal sapientie: et sit tibi dominus propicius in vi
ta eterna amen. Ponat tamen sal in os
pueri pulchre et modeste: non cum et
benemeria/ sic quodam solet ponere: ita
quod puer cogit flere propter duram impres
sionem salis: quod est abominabile. Ser
uanda est pariter maria virginitas et
honestas in sacramentorum collatio
ne propter deuotionem populi excitandam
et reuerentiam factorum a populo impe
dendam exhibendam, sicut enim salis im
missio gratiam et sapientiam a peccatorum
putredine preservationem. Consequenter
presequuntur orationes solite que habent in
agenda. Et pvideat sacerdos eas
correcte dicere. Et quod speciale sunt
orationes super feminas et speciale super
viros: ideo singulis singulas ada
ptet. Que autem sunt super viros: illas
asperat super viros: et indifferentem.
Deinde sequitur euangelium secundum Mat.
Oblati sunt iesu puuli etc. quod sacer
dos dicitur deponat mitram: simi
liter prius deponere faciat. In le
genda autem imponat manum infantis:
ut precludat diabolo expulso viam
ne redeat. Et hoc idem signat benedicti
ones et crucis signatōes super primif
se. Legat autem pretermittendo dominus vo
biscum. Quo facto faciat orare. Pater
noster et Credo/ ipsos prius: demum
dicat illam orationem: Nec te lateat sa
thana etc. Quo facto recipiat mu
dos pulueres terre et miscēs spu
to faciat inde lutum in manu sini/

baptismi

stra: recepto eo duobus digitis, s. pollice et indice dextre manus tagat aurem pueri/dicens: Effeta/qd est adaperire. Et cum subiuerit/i odorem suauitatis: tunc tagat nares. Cauet autem ne faciat lutum grossum et astatum abominabile: sic quidam facere consueuerunt/emittentes per sputo quod est flegma spumosum ex ore: inducentes horrorem astantibus. Designat autem sputum et saluam emissionem sensus tactus/auditus et aliorum sensuum spirituum aptationem: vel signat impedimentum remotionem ipsius demonis respectu fidei docendo vel discendo.

Utrum hoc sacerdos

introducatur puerum in ecclesiam/dicens: Dominus cum te dicit intrare ecclesiam et annuerat do cum consortio fidelium: quod ad hoc uicem ut possit orare cum fidelibus in ecclesia si est adultus. Etiam in missa: dum tamen talis sit exorcizatus/etiam si non esset ultimum secum processum: non tamen possit audire totam missam/sed nisi usque ad sursum corda: sic et cathecumini. Tunc sacerdos accedens ad fontem gratiam primis nominando puerum/dicens. Nomen abrenuncias sathane? Et illi respondet: abrenuncio. Et iterum dicit: Et omnibus potestis eius. Illi respondet: abrenuncio. Hoc autem fit idem ut prius abrenunciaret errore: et sic appropinquet ad ueritatem. iuxta illud apostoli: Deponite ueritatem hominem secundum uersationes persistentem abnegantes omnem impietatem et se-

cularia desideria. Deinde gratiam iterum: Credis in deum patrem omnipotentem etc. Et terridentur primum/credo. Et sic de singulis articulis fidei specificando distincte et interrogando. Et licet sint articuli fidei in symbolo/de quibus omnibus deberet querere et interrogare singillatim: sufficit tamen si plures articulos simul coniungat, et de ipsis simul querat: et ita sufficit si totum symbolum sex uicibus uel octo percurrat interrogando. Interrogatio autem ista dicitur esse in uulgari et non in latino: quia tunc primum laici fidei profiterentur pro baptizando puero. Est autem sciendum quod si adultus baptizatus: licet primum ipsum teneant: tamen ipse solus debet respondere et non primum ad interrogacionem fidei/et abrenunciacionem secundum dictam: cum habeat usum liberi arbitrii. Hoc autem symbolum traditur baptizandis tanquam noue uite auditoribus: per quam professionem incipit in eis mori uetus homo: et per fidem nouum uiuere/qui in deum creatur esse iusticia et scititate uitalis. Tandem sacerdos accepto oleo sancto ad hoc disposito: quod uocatur oleum cathecumini/et denuciat eum/ungat eum prius in pectore/deinde in scapulis/dicens: Ego te lino oleo salutis in christo iesu domino nostro. Et tandem subiungat: Pax tecum. Et clericus assistens respondet: Et cum spiritu tuo. Ista autem unctio olei significat hominis expeditioem: quam suscepit aduersus diabolum in pugna: sicut enim in signum pugne est inimicum/sic athlete in un-